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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 567,996 561,294 6,702

1.지방자치단체이전수입 7,300 7,300 0

1.비법정이전수입 7,300 7,300 0

1.기초지방자치단체전입금 7,300 7,300 0

1.자치법규근거보조금(기초) 7,300 7,300 0

2.지방교육행정기관이전수입 560,696 553,994 6,702

1.교육비특별회계전입금수입 560,696 553,994 6,702

1.교육비특별회계전입금 560,696 553,994 6,702

1.학교운영비전입금 240,676 240,676 0

2.목적사업비전입금 320,020 313,318 6,702
초등돌봄교실 간식비 지원 : -105,000원 * 1개

교 =
-105,000

통학택시지원 : -630,000원 * 1개교 = -630,000

통학버스운영비 : -3,550,000원 * 1개교 = -3,550,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 735,000원 * 1개교 =
735,000

급식실환경개선대체급식비 : -1,842,000원 * 1

개교 =
-1,842,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

194,000원 * 1개교 =
194,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

357,000원 * 1개교 =
357,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,230,000원 * 1개교 =
1,230,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 182,000원 * 1개교 =
182,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 365,000원 * 1개교 =
365,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 2,721,000원 * 1개교 =
2,721,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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(성립전_3추)체험중심안전교육교구구입 : 

1,575,000원 * 1개교 =
1,575,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기(겨울방학) 운

영  : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유치원 유아학비(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원인건비추

가분 : 672,000원 * 1개교 =
672,000

2.자체수입 23,866 23,300 566

1.학부모부담수입 20,462 20,900 -438

1.수익자부담수입 20,462 20,900 -438

1.급식비 18,482 17,840 642

1.급식비 18,482 17,840 642 급식비(교직원) : 642,000원*1명= 642,000

2.방과후학교활동비 1,980 3,060 -1,080

1.방과후학교활동비 1,980 3,060 -1,080 방과후재료비 : -90,000원*6명*2학기= -1,080,000

2.행정활동수입 3,404 2,400 1,004

1.사용료및수수료 407 300 107

1.사용료및수수료 407 300 107

1.사용료 407 300 107 강당사용료 : 2,000원*53.5시간= 107,000

2.자산수입 320 50 270

1.자산매각대 320 50 270

1.자산매각대 320 50 270 자산매각대 : 270,000원*1회= 270,000

3.기타행정활동수입 2,677 2,050 627

1.이자수입 2,257 2,000 257

1.이자수입 2,257 2,000 257 예금이자수입 : 128,500원*2회= 257,000

2.기타행정활동수입 420 50 370

1.기타행정활동수입 420 50 370 기타행정활동수입 : 185,000원*2회= 370,000

3.기타수입 5,774 5,774 0

1.전년도이월금 5,774 5,774 0

1.순세계잉여금 5,774 5,774 0

1.순세계잉여금 5,774 5,774 0
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예산액
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1.순세계잉여금 5,774 5,774 0

세입합계 597,636 590,368 7,268
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,584 10,586 -1,002

1.기타 교직원보수 2,776 2,776 0

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.[초](목적)기간제교원 성과상

여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,808 7,810 -1,002

1.교직원역량강화 1,971 2,000 -29

1.[초]자율연수 1,971 2,000 -29

1.일반수용비 1,971 2,000 -29 교직원자율연수경비 : -29,000원*1회= -29,000

2.교직원복지 4,837 5,810 -973

1.[초]동호회지원 2,177 2,200 -23

1.교직원복지비 2,177 2,200 -23 교원동아리운영 : -23,000원*1회= -23,000

2.[초]교직원워크숍 1,850 2,800 -950

1.일반수용비 550 1,000 -450 차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

2.여비 0 500 -500 워크숍여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.[초]교직원문화 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 144,062 148,866 -4,804

1.급식 관리 92,691 93,211 -520

1.학교급식운영 92,691 93,211 -520

1.[초]조리원인건비 1,040 400 640

1.기간제근로자인건비 1,040 400 640
조리원대체인건비(자체) : -300,000원*1회

=
-300,000

(성립전_3추)(목적)조리원대체인건비 : 

357,000*1회=
357,000

(성립전_3추)(목적)조리원대체인건비 : 

389,000원*1명=
389,000

(성립전_3추)(목적)조리원대체인건비 : 

194,000원*1명=
194,000

2.[초]급식재료구입비 73,286 72,644 642

1.급식용식재료비 73,286 72,644 642 (목적)식품비 : 642,000원*1회= 642,000
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3.[초]급식운영비 10,840 10,800 40

1.일반수용비 10,540 10,500 40 LPG가스비(수익+자체) : 20,000원*1회= 20,000

급식소모품(수익+자체)  : 20,000원*1회= 20,000

2.비품구입비 300 300 0

4.[초](목적)급식기구 확충비 2,025 2,025 0

1.비품구입비 2,025 2,025 0

5.[초]급식시설관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초](목적)급식기구이동설치

비
3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초](목적)급식실개선대체급

식비
0 1,842 -1,842

1.교육운영비 0 1,842 -1,842 (목적)대체급식비 : -4,605원*80명*5일= -1,842,000

2.보건관리 11,530 11,942 -412

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,898 5,310 -412

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 1,011 1,243 -232

1.학생복지비 1,011 1,243 -232 1,4학년건강검진비 : -115,000원*1회= -115,000

1~6학년구강검진 : -105,000원*1회= -105,000

2,3,5,6년 소변검사 : -12,000원*1회= -12,000

3.[초]보건실운영 2,722 2,902 -180

1.운영수당 300 375 -75
심폐소생술응급처치교육수당 : -75,000원

*1회=
-75,000

2.교육운영비 695 600 95
보건교육자료및용품 구입 : 120,000원*1회

=
120,000

심장충격기 밧데리구입 : -25,000원*1회= -25,000

3.학생복지비 1,700 1,900 -200 보건실 물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 27 27 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금

연실천학교운영
600 600 0

1.교육운영비 297 297 0
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2.비품구입비 303 303 0

5.[초]목적)여학생 위생용품 지

원사업
160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

6.[초](목적)급식종사자 폐암검

진비
385 385 0

1.교직원복지비 385 385 0

2.학교환경위생관리 6,632 6,632 0

1.[초]먹는물관리 2,412 2,412 0

1.일반수용비 2,412 2,412 0

2.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

3.[초]공기질관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,913 2,913 0

2.전기요금 587 587 0

3.학생복지 39,841 43,713 -3,872

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초](목적)교육복지사업운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초](목적)교육복지안전망운

영
1,500 1,500 0

1.여비 92 0 92 (목적)학부모여비 : 92,000원*1회= 92,000

2.교육운영비 1,408 1,500 -92 (목적)건강식단지원 : 26,000원*1회= 26,000

(목적)가족어울림활동 : -26,000원*1회= -26,000

(목적)긴급지원비(병원외) : -92,000원*1

회=
-92,000

2.학생복지운영 34,841 38,713 -3,872

1.[초]학생교과서구입 12,829 12,829 0

1.교육운영비 12,829 12,829 0

2.[초]통학차량(임차)운영 856 980 -124

1.기간제근로자인건비 856 980 -124 운전원대체인건비 : -124,000원*1회= -124,000

3.[초]통학택시운영 10,920 11,550 -630
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1.일반수용비 10,920 11,550 -630
초등통학택시차량운영비 : -630,000원*1회

=
-630,000

4.[초]통학버스안전지도사 827 395 432

1.기간제근로자인건비 827 395 432
안전지도사대체및교육인건비 : -115,000원

*1회=
-115,000

(성립전_3추)(목적)안전지도사대체인건비

 : 365,000원*1명=
365,000

(성립전_3추)(목적)안전지도사대체인건비

 : 182,000원*1명=
182,000

5.[초](목적)전북에듀페이지원

금
3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

6.[초]통학버스차량운영 6,109 9,659 -3,550

1.일반수용비 4,156 5,459 -1,303
(목적)통학버스차량수리비 : -1,303,000원

*1회=
-1,303,000

2.연료비 1,953 4,200 -2,247
(목적)통학버스차량유류비 : -2,247,000원

*1회=
-2,247,000

3.기본적 교육활동 175,099 178,789 -3,690

1.교과 활동 128,618 128,549 69

1.교과활동지원 24,844 25,253 -409

1.[초]학습준비물구입 3,240 3,240 0

1.학습준비물 3,240 3,240 0

2.[초]보결수업관리 3,900 5,000 -1,100

1.기타수당 3,900 5,000 -1,100 보결수업수당 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.[초]책꾸러미지원 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초](목적)교과보충 프로그램

 운영
5,550 5,550 0

1.기타수당 5,550 5,550 0

5.[초](목적) 두드림 학교운영 8,286 8,285 1

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 1,066 1,065 1 교재교구구입비 : 1,000원*1회= 1,000

3.목적사업업무추진비 220 220 0

6.[초](목적)중재교육 심층진단

비
960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

7.[초](목적)학습도약계절학기 1,858 1,168 690
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1.기타수당 1,650 1,050 600
(성립전_3추)(목적)강사비 : 30,000원*20

시간=
600,000

2.교육운영비 208 118 90
(성립전_3추)(목적)4학년교재및간식 : 

5,000원*18회=
90,000

2.과학 교과활동 2,868 3,080 -212

1.[초]교과운영 2,368 2,580 -212

1.교육운영비 2,368 2,580 -212 과학의날행사운영비 : -212,000원*1회= -212,000

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 53,303 53,576 -273

1.[초]교과운영 3,889 4,402 -513

1.교육운영비 3,889 4,402 -513 체육수업교구구입  : -11,000원*1회= -11,000

계절운동체험비  : -287,000원*1회= -287,000

계절운동체험식비  : -215,000원*1회= -215,000

2.[초](목적)토요스포츠데이운

영
1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.[초]스포츠강사운영 1,438 1,198 240

1.기간제근로자인건비 1,438 1,198 240 스포츠강사인건비(자체) : 240,000원*1명= 240,000

4.[초](목적)학교스포츠클럽활

동비
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]목적)체육영재선발대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]목적)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사

연수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[국고][초](목적)스포츠강사

인건비
44,656 44,656 0

1.기간제근로자인건비 44,656 44,656 0

4.특수교육교과활동 10,410 8,686 1,724

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 584 0 584

1.기간제근로자인건비 584 0 584
(성립전_3추)(목적)특수교육지도사인건비

 : 584,000원*1명=
584,000

3.[초](목적)특수교육대상자통

학비지원
266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

4.[초](목적)특수교육대상자방

과후학교운영
4,560 3,420 1,140

1.교육운영비 4,560 3,420 1,140
(성립전_3추)(목적)방과후학교운영비 : 

380,000원*3개월=
1,140,000

5.유치원 교과활동 25,193 25,954 -761

1.[유]교과운영 12,916 16,233 -3,317

1.교육운영비 10,142 11,580 -1,438 학급교육활동경비 :  -300,000원*1회= -300,000

유치원졸업앨범 : 170,000원*1회= 170,000

자료구입 : -1,308,000원*1회= -1,308,000

2.비품구입비 2,774 4,653 -1,879 책장외 비품구입 : -1,879,000원*1회= -1,879,000

2.[유]학습준비물지원 401 873 -472

1.학습준비물 401 873 -472 학습준비물 :  -472,000원*1회= -472,000

3.[유]현장체험학습활동 1,294 1,440 -146

1.일반수용비 74 150 -76 인솔교사입장료 : -36,000원*1회= -36,000

인솔교사체험료 : -40,000원*1회= -40,000

2.운영수당 70 140 -70 체험강사료 : -70,000원*1회= -70,000

3.교육운영비 1,150 1,150 0

4.[유]환경정리 3,307 800 2,507

1.일반수용비 2,807 300 2,507 유치원소규모수선 : 2,507,000원*1회= 2,507,000

2.교육운영비 500 500 0

5.[유]행사운영 1,992 2,500 -508

1.교육운영비 1,992 2,500 -508 유치원행사물품 : -508,000원*1회= -508,000

6.[유]자율연수 35 80 -45

1.일반수용비 35 80 -45 자율연수경비 : -45,000원*1회= -45,000

7.[유]보결수업관리 340 540 -200

김명욱 2025년 02월 10일 15시 40분 28초 10 전북특별자치도교육청 내장초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 340 540 -200 보결(대강)수당 : -20,000원*10회= -200,000

8.[유]교무학사운영 370 300 70

1.교육운영비 370 300 70 유치원홍보물제작 : 70,000원*1회= 70,000

9.[유](목적)교육과정운영(누리

과정)
2,388 1,188 1,200

1.교육운영비 2,388 1,188 1,200
(성립전_3추)(목적)교재 및 재료비 : 

55,000원*2회=
110,000

(성립전_3추)(목적)교재 및 재료비 : 

60,000원*2회=
120,000

(성립전_3추)(목적)체험학습비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_3추)(목적)체험학습비 : 30,000원

*8회=
240,000

(성립전_3추)(목적)체험학습비 : 145,000

원*2회=
290,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 60,000원*4회

=
240,000

10.[유]유치원자율선택과제 2,150 2,000 150

1.교육운영비 2,150 2,000 150
자율선택과제운영비(경목) : 150,000원*1

회=
150,000

6.정보교과활동 12,000 12,000 0

1.[초]디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,200 10,200 0

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.창의적 체험활동 46,481 50,240 -3,759

1.자율활동 31,411 32,150 -739

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]체육대회 2,951 3,330 -379

1.교육운영비 2,951 3,330 -379 각종체육대회출전운영  : -100,000원*1회= -100,000

대회운영(천막등) : -38,000원*1회= -38,000

어린이날상품비  : -70,000원*1회= -70,000
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학생간식비  : -171,000원*1회= -171,000

4.[초](목적)행복한삶배움프로

젝트
2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0

5.[초](목적)지역연계특색프로

그램 운영
6,000 6,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]다문화체험 1,574 1,800 -226

1.교육운영비 1,574 1,800 -226 다문화운영물품구입 : -226,000원*1회= -226,000

7.[초](보조)예술로정읍아이키

우기
7,301 7,300 1

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 375 200 175
(보조)악기지도운영물품구입 : 174,000원

*1회=
174,000

운영물품구입자체 : 1,000원*1회= 1,000

3.비품구입비 626 800 -174
(보조)악기지도비품구입 : -174,000원*1회

=
-174,000

8.[초](목적)학교예술교육지원

사업
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

9.[초]달빛두레활동 865 1,000 -135

1.교육운영비 865 1,000 -135 학생의상 : -135,000원*1회= -135,000

10.[초](목적)인성교육중점학교

운영
5,000 5,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0
(목적)함께하는우리활동운영비 : -14,000

원*1회=
-14,000

(목적)자연가꿈활동운영 : -144,000원*1회

=
-144,000

(목적)학생식간식비 : 158,000원*1회= 158,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 12,835 15,790 -2,955

1.[초]수학여행 2,261 3,000 -739

1.교육운영비 2,261 3,000 -739 차량임차료 : -1,106,000원*1회= -1,106,000

입장료, 숙식비 : 367,000원*1회= 367,000
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2.[초]현장학습 8,174 10,390 -2,216

1.일반수용비 251 200 51 인솔교사입장료 : 51,000원*1회= 51,000

2.연료비 44 0 44 차량지원주유비 : 44,000원*1회= 44,000

3.교육운영비 7,879 10,190 -2,311 차량임차료 : -661,000원*1회= -661,000

현장체험학습비 : -1,945,000원*1회= -1,945,000

학년특색체험 : -568,000원*1회= -568,000

식간식비 : -312,000원*1회= -312,000

입장료 : 1,175,000원*1회= 1,175,000

3.[초]목적) 현장체험학습(수학

여행)지원비
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,235 1,300 -65

1.[초]진로체험활동 1,235 1,300 -65

1.교육운영비 1,235 1,300 -65 진로검사비 : -65,000원*1회= -65,000

4.선택적 교육활동 87,005 83,142 3,863

1.방과후학교 운영 78,905 75,042 3,863

1.방과후학교운영 6,294 8,011 -1,717

1.[초]특기적성교육 3,843 5,560 -1,717

1.교육운영비 3,843 5,560 -1,717 특기적성 교구재료 : -637,000원*1회= -637,000

(수익자부담)방과후재료비 : -90,000원*6

명*2학기=
-1,080,000

2.[초](목적)늘봄실무사무환경

개선
2,451 2,451 0

1.일반수용비 581 581 0

2.비품구입비 1,870 1,870 0

2.돌봄교실운영 21,781 21,116 665

1.[초]돌봄교실운영 20,191 20,296 -105

1.일반수용비 691 600 91
(목적)돌봄실운영물품구입 : 91,000원*1회

=
91,000
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2.교육운영비 19,391 19,496 -105 (목적)돌봄교실간식비 : -105,000원*1회= -105,000

3.비품구입비 109 200 -91 (목적)돌봄실비품구입 : -91,000원*1회= -91,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,590 820 770

1.기간제근로자인건비 1,590 820 770 돌봄전담사교육인건비 : -160,000원*1명= -160,000

(성립전_3추)(목적)돌봄전담사대체인건비

 : 195,000원*1명=
195,000

(성립전_3추)(목적)돌봄전담사대체인건비

 : 735,000원*1회=
735,000

3.유치원방과후과정운영 50,830 45,915 4,915

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
986 1,501 -515

1.일반수용비 556 556 0

2.운영수당 420 945 -525 특성화교육강사비 : -35,000원*15회= -525,000

3.기간제근로자법정부담금 10 0 10 특성화강사산재보험 : 10,000원*1회= 10,000

2.[유](목적)누리과정운영(방과

후과정)
1,194 594 600

1.교육운영비 1,194 594 600
(성립전_3추)(목적)간식비 : 30,000원*10

회=
300,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 50,000원*4회

=
200,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 50,000원*2회

=
100,000

(목적)간식비 : -199,000원*1회= -199,000

(목적)교재교구재료비 : 199,000원*1회= 199,000

3.[유]유치원방과후과정시간제

기간제교사운영
43,873 39,180 4,693

1.기간제교원인건비 42,643 39,180 3,463
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

672,000원*1명=
672,000

(성립전_3추)(목적)시간제기간제교사 퇴직

금 : 2,720,840원*1명=
2,721,000

시간제기간제교사인건비(자체) : 70,000원

*1명=
70,000

2.맞춤형복지비 1,230 0 1,230
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,230,000원*1회=
1,230,000

4.[유]유치원 방과후과정 혼합

급식 개선
837 700 137

1.교육운영비 837 700 137
방학중학생급식지원(경목자체) : 137,000

원*1회=
137,000

5.[유](목적)유치원 방과후과정

운영비
3,940 3,940 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.교육운영비 720 720 0

2.독서활동 8,100 8,100 0
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1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.[초]도서관운영 7,720 7,400 320

1.일반수용비 384 0 384 도서관청소용품구입외 : 384,000원*1회= 384,000

2.교육운영비 2,156 2,220 -64 도서관운영 : -64,000원*1회= -64,000

3.도서구입비 5,180 5,180 0

2.[초]민주시민교육 380 700 -320

1.운영수당 380 700 -320 인성작가강사료(경목) : -320,000원*1회= -320,000

5.교육활동 지원 66,475 65,536 939

1.교무업무 운영 6,344 5,456 888

1.교무학사운영 6,344 5,456 888

1.[초]교무학사운영 1,120 1,192 -72

1.기간제근로자인건비 0 192 -192 교무실무사인건비 : -192,000원*1명= -192,000

2.일반수용비 120 0 120 학부모활동지원 : 120,000원*1회= 120,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,460 1,500 960

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 960 0 960 학생졸업앨범 : 60,000원*16부= 960,000

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 0 500 교내외청소용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 1,200 1,700 -500 학급청소용품구입 : -250,000원*2회= -500,000

5.[초](목적)교원안심번호운영 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

2.생활지도운영 4,899 3,600 1,299

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생상담실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0
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2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초](목적)학교폭력예방교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 2,799 1,500 1,299

1.[초]안전교육 724 1,000 -276

1.교육운영비 724 1,000 -276 안전교육경비  : -276,000원*1회= -276,000

2.[초]안전체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초](목적)체험교육교구 1,575 0 1,575

1.비품구입비 1,575 0 1,575
(성립전_3추)(목적)교육용소화기세트외 구

입 : 787,500원*2종=
1,575,000

3.학습지원실 운영 13,281 12,920 361

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 13,081 12,720 361

1.[초]학교정보화지원 9,081 8,720 361

1.일반수용비 7,296 6,980 316 사무용토너구입 : 346,000원*1개= 346,000

학교홈페이지관리 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 1,785 1,740 45 교육용토너 : 45,000원*1회= 45,000

2.[초](목적)에듀테크콘텐츠지

원
4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기타자산취득비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 41,951 43,560 -1,609

1.교육환경개선 41,951 43,560 -1,609

1.[초]PC구입 3,131 3,900 -769

1.비품구입비 3,131 3,900 -769
컴퓨터(모니터)및프린터 : -769,000원*1대

=
-769,000

2.[초]교실환경개선 20 660 -640
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1.일반수용비 20 660 -640 TV이전설치비 : -640,000원*1회= -640,000

4.[초](목적)미래형학교환경구

축
30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,164 14,164 0

2.비품구입비 15,836 15,836 0

5.[초]교수학습환경개선사업 8,800 9,000 -200

1.일반수용비 8,800 9,000 -200
(목적+자체)학교동상보수 : -200,000원*1

회=
-200,000

6.학교 일반운영 115,411 103,449 11,962

1.학교기관 운영 38,153 33,532 4,621

1.부서기본운영 23,304 20,952 2,352

1.[초]교장실운영 7,140 7,140 0

1.여비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 2,860 2,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,235 7,512 -277

1.일반수용비 3,805 3,932 -127
컴퓨터소모품,프린터토너등 : 219,000원*1

회=
219,000

간행물구독료 : 72,000원*1회= 72,000

업무용도서자료 : -200,000원*1회= -200,000

사무용기기유지보수 : -600,000원*1회= -600,000

사무용품구입 : 145,500원*4종= 582,000

시설안전관련의무교육비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.기타공공요금 103 180 -77 재정보증보험료 : -77,000원*1회= -77,000

3.여비 2,727 2,800 -73 관내외출장여비 : -73,000원*1회= -73,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 8,929 6,300 2,629

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 7,429 4,800 2,629 관내외출장여비 : 2,629,000원*1월= 2,629,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 14,849 12,580 2,269
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,586 5,898 688

1.일반수용비 548 548 0

2.전기요금 4,288 3,600 688 전기요금 : 688,000원*1회= 688,000

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 1,350 1,350 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,766 1,662 104

1.일반수용비 1,766 1,662 104 유치원시설물품구입 : 104,000원*1회= 104,000

3.[유]유치원운영 3,473 3,020 453

1.일반수용비 1,973 2,320 -347 학생보건예방관리 : -347,000원*1회= -347,000

2.여비 1,500 700 800 관내외출장여비 : 40,000원*20회= 800,000

4.[유]유치원시설관리 3,024 2,000 1,024

1.일반수용비 3,024 2,000 1,024 유치원수질검사료 : -44,000원*1회= -44,000

유치원화단관리 : -392,000원*1회= -392,000

유치원시설수리 : 1,460,000원*1회= 1,460,000

2.시설 장비 유지 73,721 66,177 7,544

1.학교시설장비유지 73,721 66,177 7,544

1.[초]공공요금및제세공과금 33,240 35,732 -2,492

1.전기요금 25,594 27,032 -1,438 전기요금 : -1,438,000원*1월= -1,438,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 4,646 5,700 -1,054 전화요금 : -213,750원*4월= -855,000

인터넷및방송통신비 : -99,000원*1회= -99,000

우편요금 등 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]시설관리용역 11,532 11,532 0

1.일반수용비 11,532 11,532 0

3.[초]시설일반관리 27,939 16,613 11,326

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.일반수용비 24,883 13,413 11,470 각종수수료 : -37,000원*1회= -37,000

시설소모품구입비 : 756,750원*4회= 3,027,000
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시설물소수선 : 3,013,000원*3회= 9,039,000

폐기물처리비용 : -559,000원*1회= -559,000

3.교직원복지비 800 900 -100 교육공무직피복비 : -100,000원*1명= -100,000

4.비품구입비 1,956 2,000 -44 책상외비품구입 : -44,000원*1회= -44,000

4.[초]화장실관리 1,010 2,000 -990

1.일반수용비 1,010 2,000 -990 화장실소모품 : 10,000원*1종= 10,000

청소원대체용역 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]청소원인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300
방학중초과청소원인건비 : -300,000원*1명

=
-300,000

3.학교운영 협력 3,537 3,740 -203

1.학교운영위원회운영 1,037 1,240 -203

1.[초]학교운영위원회운영 1,037 1,240 -203

1.여비 37 240 -203 여비 : -203,000원*1회= -203,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 520 700 -180

1.일반수용비 320 500 -180
학부모동아리운영(경목) : -180,000원*1회

=
-180,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 480 300 180

1.일반수용비 480 50 430 학부모교육재료비(경목) : 430,000원*1회= 430,000

2.운영수당 0 250 -250
학부모교육강사료(경목) : -250,000원*1회

=
-250,000

3.[초](목적)학부모참여사업운

영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 597,636 590,368 7,268
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